The theologian of Ware then goes on to demonstrate the convenience of the Virgin's immaculate conception, based on the assumption that, since her Son is purity itself, it was just that he should form for himself a mother as pure as possible, so that he would not limit himself to purifying her, but to preserve her from all impurity. Our author reinforces his argument by accepting two passages from St. Anselm in *De conceptu virginali*. In the first of these, Anselm says that it was fitting that Christ's conception should take place in a most pure mother, so that it was fitting that this Virgin should shine with such purity that there was no greater below God; because God the Father was preparing to entrust his only Son, whom he loved as himself,

³¹ "Ad hoc potest adduci illud exemplum Augustini in *Epistola ad Elvidium*, ubi dicit, quod, si anima Christi fuisset ex traduce, non fuisset necesse habuisse originale, quia in eodem instanti fuisset sanctificata, quo fuisset traducta: ergo similiter, quamvis caro beatae Virginis fuerit traducta et sic infecta, potuit tamen in eodem instanti mundari." (William of Ware 1904, 5)

³² "Aliud exemplum est, quod dicit Anselmus, c. 7 sive 8 *De veritate*, ubi dicit: 'Cum peccans ab eo, ad quem non pertinet, percutitur, quoniam et ipse percuti debet, et ille non debet percutere, debet et non debet esse percussio, et ideo recta et non recta negari non potest'. Ex hoc habetur, quod eadem res propter diversam relationem dici potest recta et non recta." (William of Ware 1904, 5–6)

³³ "Igitur similiter in proposito massa ista a parte parentum beatae Virginis possibilis fuit habere infectionem sive non rectitudinem et a parte sui, in quantum ex ea debuit corpus beatae Virginis formari, possibile fuit, quod haberet munditiam et rectitudinem. Et tamen istud dando beatae Virgini non est contra praerogativam conceptionis Filii, quia Filius suus conceptus est mundus et de munda, beata autem Virgo concepta est munda, sed de immundis, ceteri autem homines concepti sunt immundi et de immundis. Sic patet possibilitas." (William of Ware 1904, 6)

so that the Son of God the Father and the Son of the Virgin were the same and unique person.³⁴

As a complement to these disquisitions, the English Franciscan immediately takes up the second (analogous) passage from St. Anselm, who argues that God could have created a human being without the slightest sin, and that this person would then have been purer than Mary, if she had contracted original sin; however, this would not have been appropriate, because a son must honour his mother as much as possible, and so Christ had to do everything possible to honour his mother by granting her to be conceived without original sin.³⁵ And in this way, Anselm's authority, which was invoked to support the maculist thesis, is used by Wilhelm to support the immaculist thesis.³⁶

William of Ware then asserts that Mary's immaculate conception became a reality, as several authorities affirm. According to him, the Lincolnian (Robert Grosseteste) affirms it, and, for his part, Alexander Neckam interprets the verse from Song of Songs "You are all beautiful, my love, and there is no spot in you" to mean that there is no actual or original sin in the Virgin. This is also affirmed by St. Anselm and Richard of St. Victor, in a sermon on the Virgin's conception.³⁷ As the final authority that allows him to confirm the truth of the immaculate thesis, William turns to St. Augustine, who in *De natura et gratia* asserts that the Virgin Mary constitutes an exception with respect to sin, since we know that she was granted a superior grace to overcome any kind of sin, having deserved to conceive and give birth to one who had never had any sin.³⁸ Just as earlier William used the authority of Anselm to defend the

34 "2. Congruentia autem patet, quia, postquam Filius eius est ipsa munditia, congruum fuit, ut faceret Matrem suam ita mundam, sicut potuit, et sic non solum mundaret, sed ab omni immunditia praeservaret; et hoc dicit Anselmus, *De conceptu virginali* c. 18: 'Decebat, ut istius hominis conceptio de matre purissima fieret; nempe decens erat, ut ea puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium, quem de corde suo aequalem sibi genitum tanquam se ipsum diligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter unus esset idemque communis Dei Patris et Virginis Filius, et quam ipse Filius facere sibi matrem substantialiter eligebat, et de qua Spiritus sanctus volebat et operaturus erat, ut conciperetur et nasceretur ille, de quo ipse procedebat.'" (William of Ware 1904, 6)

35 "Item, Anselmus, c. 13 et 15 *De conceptu* ostendit, quod Deus potuit fecisse unum hominem sine omni peccato; si ergo Virgo Maria traxisset originale, talis fuisset mundior Virgine; quod est inconveniens, quia decet filium matrem summe honorare; et quod potuit, congruum fuit, quod fecerit; et ex hoc sequitur, quod ita fecerit, cum filius debeat matrem honorare." (William of Ware 1904, 6)

36 I sincerely thank the reviewer of my article for this valuable information.

37 "3. Quod sic factum sit, sunt auctoritates. Lincolnensis, ut dicitur, hoc posuit. Et Alexander Nequam in ultimo vitae suae exposuit illud Canticorum: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, neque actualis neque originalis de beata Virgine.

Item, Anselmus hoc videtur dicere quem condidit de ista materia.